
 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 1 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 2 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 3 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 4 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 5 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 6 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 7 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 8 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 9 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 10 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 11 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 12 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 13 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 14 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 15 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 16 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 17 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 18 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 19 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 20 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 21 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 22 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5866/2022 
 
 

NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 

O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica nomeado o senhor Alex Sandro Simões da Cunha para ocupar o cargo comissionado de Secretário Municipal de Obras. 
 
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 31 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 

Publicado no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 31 de janeiro 
de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 23 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5867/2022 
 

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM, e; 

CONSIDERANDO a exoneração do servidor Alex Sandro Simões da Cunha, do cargo em comissão de Diretor Presidente da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, através da Portaria nº 063-2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir imediatamente a vaga deste cargo, vez que tais funções são estratégicas à Administração Municipal, 
em especial a área da saúde, que se encontra em momento delicado; 

CONSIDERANDO que o servidor Denilson Henriques da Cunha foi nomeado para o cargo de Secretário Municipal de Saúde e é o servidor apto 
para exercer tais funções; 

CONSIDERANDO que é lícito ao servidor público acumular cargo, desde que não prejudique suas funções que atualmente ocupa e nem o 
andamento das que exercerá, devendo optar por um dos vencimentos; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica designado, interinamente, e em caráter precário, o servidor Denilson Hermes da Cunha, ocupante do cargo de Secretário Municipal de 
Saúde, para acumular as funções do cargo comissionado de Diretor Presidente da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 

 
Art. 2º. O servidor designado opta pelos subsídios do cargo de Secretário Municipal de Saúde, não percebendo quaisquer acréscimos pelas novas 

funções assumidas. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 31 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 31 de janeiro 

de 2022____________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 24 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5868/2022 

 
O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a 

Constituição do Estado e a LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 01-2020, que abriu vagas existentes no quadro permanente de servidores da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse certame; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Glória Vicentina Vieira, CPF nº 100.451.146-92, para ocupar o cargo de Técnica em Farmácia na Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, a partir desta data. 

 
Parágrafo Único. A candidata ora nomeada deverá apresentar a documentação exigida no Edital do Concurso Público de nº 01-2020 e estar apta 

mediante laudo médico, para ser empossada no cargo. 
 

Art. 2º. A remuneração da servidora nomeada será a constante do símbolo inicial da carreira do respectivo cargo-nível, em conformidade com a 
Lei nº 2355-2020 – Plano de Cargos e Salários da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e suas modificações posteriores. 

 
Art. 3º. A partir desta data, a nomeada estará sujeita aos mesmos deveres e proibições, bem como ao regime de responsabilidade vigente para os 

demais servidores públicos municipais, constantes na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e suas modificações 
posteriores, além da jornada de trabalho, no que couber. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de 

fevereiro de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 25 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5869/2022 

 
O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a 

Constituição do Estado e a LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 01-2020, que abriu vagas existentes no quadro permanente de servidores da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse certame; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Adriana Cristina da Cunha Paiva, CPF nº 045.063.456-65, para ocupar o cargo de Técnica em Farmácia na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, a partir desta data. 

 
Parágrafo Único. A candidata ora nomeada deverá apresentar a documentação exigida no Edital do Concurso Público de nº 01-2020 e estar apta 

mediante laudo médico, para ser empossada no cargo. 
 

Art. 2º. A remuneração da servidora nomeada será a constante do símbolo inicial da carreira do respectivo cargo-nível, em conformidade com a 
Lei nº 2355-2020 – Plano de Cargos e Salários da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e suas modificações posteriores. 

 
Art. 3º. A partir desta data, a nomeada estará sujeita aos mesmos deveres e proibições, bem como ao regime de responsabilidade vigente para os 

demais servidores públicos municipais, constantes na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e suas modificações 
posteriores, além da jornada de trabalho, no que couber. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de 

fevereiro de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 26 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5870/2022 

 
O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a 

Constituição do Estado e a LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 01-2020, que abriu vagas existentes no quadro permanente de servidores da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse certame; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Silvania Aparecida Amorim, CPF nº 065.677.786-95, para ocupar o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, a partir desta data. 

 
Parágrafo Único. A candidata ora nomeada deverá apresentar a documentação exigida no Edital do Concurso Público de nº 01-2020 e estar apta 

mediante laudo médico, para ser empossada no cargo. 
 

Art. 2º. A remuneração da servidora nomeada será a constante do símbolo inicial da carreira do respectivo cargo-nível, em conformidade com a 
Lei nº 2355-2020 – Plano de Cargos e Salários da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e suas modificações posteriores. 

 
Art. 3º. A partir desta data, a nomeada estará sujeita aos mesmos deveres e proibições, bem como ao regime de responsabilidade vigente para os 

demais servidores públicos municipais, constantes na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e suas modificações 
posteriores, além da jornada de trabalho, no que couber. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de 

fevereiro de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 27 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

PORTARIA Nº 063/2022 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 

O Vice-Prefeito, José Pedro Vitoreti, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a LOM; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Exonerar o servidor Alex Sandro Simões da Cunha, de seu cargo em comissão de Diretor Presidente da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
   
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 31 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

José Pedro Vitoreti 
Vice-Prefeito, no Exercício do cargo de Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 31 de janeiro de 
2022._____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 28 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 064/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Município de Carandaí, por seu Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal, Sr. José Pedro Vitoreti, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Cláudia Andreia Pereira Souza, protocolado sob o nº 0435, em 31.01.2022; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Cláudia Andreia Pereira Souza, ocupante do cargo de Professor I, por 60(sessenta) 
dias, a partir de 22.01.2022. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze) dias correrão por responsabilidade da Municipalidade, sendo que os demais dependerão de perícia 
médica a ser realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22.01.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
José Pedro Vitoreti 

Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de fevereiro 
de 2022. _____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 29 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 065/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Município de Carandaí, por seu Vice-Prefeito, no Exercício do cargo de Prefeito Municipal, José Pedro Vitoreti, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora Janete Alves de Oliveira, protocolado sob o nº 0436, em 31.01.2022; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Janete Alves de Oliveira, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, por 15 
(quinze) dias, do período de 31.01.2022 a 14.02.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31.01.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
José Pedro Vitoreti 

Vice-Prefeito, no Exercício do cargo de Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de fevereiro 
de 2022. _____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 
  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 30 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022 
 

O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; Lei nº 2318/2019 e, 
tendo em vista o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 9.394/1996 
– Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 5839/2022;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para o exercício de 
cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2022; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para o cargo de 
Especialista em Educação para o ano letivo de 2022; 
 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser essencial à Administração 
Pública Municipal, notadamente a Secretaria de Educação;  
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto n° 5839/2022, TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação do cargo abaixo 
relacionado, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 e em consonância com o inciso IX, 
observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 
 
1. CARGO: 
 
Especialista em Educação  
 
2. VAGAS: 
 
Conforme dispostas no quadro em anexo. 
 
3. PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 
 
03/02/2022 a 16/12/2022 
 
 
4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO:  
No CEMEI (Creche Municipal), situado à Rua Sizenando Teixeira de Carvalho, 854, Bairro Crespo 
 
5- DATA DA REUNIÃO: 03/02/2022 
 
6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 8:30 
  
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: Conforme item 13.1 do Edital 01/2022 e Decreto 5839/2022 
 
8 - REQUISITOS: De acordo com o Decreto nº 5839/2022 e Edital 01/2022 
 
9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 
 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 
 
É obrigatório o uso de máscara e seguir as normas de distanciancianto. 
 
 
                

Carandaí, de 01 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
José Pedro Vitoreti 

Prefeito Municipal em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 31 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 

 
QUADRO DE VAGAS  

 
ESPECIALISTAS 

 

A
B

E
L

A
R

D
 P

E
R

E
IR

A
 

CARGO ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor Subst. Vivian - Direção M Ano letivo 

Supervisor Subst. Heloisa - Direção M Ano letivo 

Supervisor 
CARGO VAGO (remoção Juliana p/ 

manhã) 
T Ano letivo 

Supervisor CARGO VAGO - EJA T/N Ano letivo 

S
E

B
A

S
T

IÃ
O

 

P
A

T
R

U
S

 D
E

 

S
O

U
S

A
 

CARGO ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor Subst. Carmen - SEDUC T Ano letivo 

V
E

R
E

A
D

O
R

 

J
O

Ã
O

 

H
E

N
R

IQ
U

E
S

 

(C
R

E
S

P
O

) 

CARGO ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor Subst. Sabrina - SEDUC T Ano letivo 

R
E

S
S

A
C

A
 E

 

D
O

M
B

E
 

CARGO ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor Cargo vago M /T Ano letivo 

S
E

T
O

R
 1

1
 

CARGO ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor CARGO VAGO T Ano letivo 

T
IA

 

C
A

T
H

A
R

IN
A

 

P
U

IA
T

T
I 

CARGO  ORIGEM TURNO: PERÍODO 

Supervisor Subst. Patrícia Vice Direção T Período letivo 

 
 

 
 
 

 
  



 
 

 

 
Edição 1011 – Terça - Feira, 01 de Fevereiro de 2022                  Página 32 de 32 

 

EDIÇÃO Nº 1011 – Terça-Feira, 01 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 1/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1/2022 
O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso de suas atribuições, em conformidade com o inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021, vem 
através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Licitatório nº 1/2022, de Dispensa de Licitação nas 
conformidades do inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância parágrafo único do art. 72 da Lei mencionada anteriormente, 
DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial.  
OBJETO: Aquisição de microfones sem fio 
EMPRESA VENCEDORA: José Soares Raimundo - ME inscrita no CNPJ sob o nº. 02.640.254/0002-80 
VALOR TOTAL: R$4.295,00 (quatro mil e duzentos e noventa e cinco reais) 
VIGÊNCIA: entrega imediata. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.003.001.01.031.0001.1804.44905200 (Ficha 13) – Equipamento e Material Permanente 
Carandaí, 26 de janeiro de 2022. 
Cor Jesus Moreno - Presidente da Câmara Municipal 

 


